我部高度关注上述事项对你公司退市风险的影响，请你公司和你公司的年审会计师

分别就以下事项进行核实说明：

问题 1、请你公司结合宁波局正在继续调查你公司会计差错更正相关事项的现状和

相应年度需更正的财务报告的审计工作进展情况，对照我所《股票上市规则》等相关规

定说明你公司是否存在重大违法退市风险。请你公司年审会计师说明在形成 2023 年度

财务报告审计意见时是否充分考虑上述重大违法退市风险。

【公司回复】

一、请你公司结合宁波局正在继续调查你公司会计差错更正相关事项的现状和相应

年度需更正的财务报告的审计工作进展情况，对照我所《股票上市规则》等相关规定说

明你公司是否存在重大违法退市风险。

3

（一）公司会计差错更正相关事项的现状和相应年度需更正的财务报告的审

计工作进展情况

1、宁波局对于公司 2018 年度至 2022 年度会计差错更正事项的处罚决定

公司于 2023 年 7 月 27 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）出

具的《立案告知书》（证监立案字 0222023005 号）后，积极配合证监会和中国证券监督

管理委员会宁波监管局（以下简称“宁波局”）的调查工作，全面如实向证监会和宁波

局反映汇报了公司的自查情况及差错更正情况。

公司于 2023 年 12 月 29 日收到宁波局出具的行政处罚事先告知书（甬证监告字

[2023]4 号），涉及的事实主要包括：一是公司 2019 年度无合理依据对上海千年相关商

誉全额计提商誉减值准备；二是部分工程项目会计处理存在问题，导致你公司虚增 2021

年度利润、虚减 2022 年度利润。2024 年，宁波局在事先告知后，发现新增事实，并已

补充调查完毕。公司于 2025 年 4 月 29 日收到宁波局出具的《行政处罚决定书》（[2025]2

号），认定公司 2018 年、2019 年、2021 年、2022 年财务报告存在虚假记载的情况，涉

及的事实主要包括：一是千年设计虚增收入、虚减成本导致公司相应年度报告存在虚假

记载；二是公司部分工程项目未合理确认减值损失导致相应年度报告存在虚假记载。

根据宁波局《行政处罚决定书》及调查取证情况，公司在形成立案调查结论的基础

上，进行了认真梳理及查证工作，对 2018 年度至 2022 年度的调整事项进行差错更正，

并追溯调整各年度的财务报表。

2018 年度至 2022 年度，公司各年度会计差错更正事项对净利润的影响，均未出现

盈亏性质发生变化的情形；除 2021 年度差错更正事项对当年度净利润的更正比例为

113.99%之外，其他年度差错更正事项对财务报表的影响均不具有重大且广泛性。各年度

财务报表的调整情况具体列示如下：

（1）2018 年末/2018 年度

单位：万元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

应收票据及应收账款 200,898.52 120.05 201,018.57 0.06%

递延所得税资产 4,477.63 0.95 4,478.58 0.02%

应交税费 24,358.20 7.15 24,365.36 0.03%

其他应付款 56,062.91 19,281.99 75,344.90 34.39%

未分配利润 74,296.14 -16,854.96 57,441.18 -22.69%

4

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

少数股东权益 18,510.65 -2,313.18 16,197.48 -12.50%

营业收入 353,978.02 119.22 354,097.24 0.03%

营业成本 298,679.23 7,244.06 305,923.29 2.43%

资产减值损失 -5,505.39 -6.32 -5,511.70 0.11%

所得税费用 8,109.37 -0.95 8,108.42 -0.01%

净利润 26,149.77 -7,130.21 19,019.56 -27.27%

（2）2019 年末/2019 年度

单位：万元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

应收账款 239,809.07 -10,759.50 229,049.57 -4.49%

商誉 50,575.17 -41.43 50,533.74 -0.08%

递延所得税资产 7,489.04 -83.95 7,405.09 -1.12%

应交税费 23,990.46 -10.19 23,980.28 -0.04%

其他应付款 63,968.60 26,344.73 90,313.33 41.18%

未分配利润 -56,682.32 -33,556.73 -90,239.05 59.20%

归属母公司的所有者

权益合计
405,049.81 -33,556.73 371,493.08 -8.28%

少数股东权益 20,721.50 -3,662.69 17,058.81 -17.68%

营业收入 343,760.41 -10,797.65 332,962.76 -3.14%

营业成本 299,046.35 7,062.74 306,109.09 2.36%

管理费用 14,863.21 630.52 15,493.73 4.24%

信用减值损失 -90,149.21 565.96 -89,583.25 -0.63%

资产减值损失 -30,177.23 -41.43 -30,218.67 0.14%

所得税费用 2,137.35 84.89 2,222.24 3.97%

净利润 -111,411.50 -18,051.28 -129,462.78 16.20%

（3）2020 年末/2020 年度

单位：万元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

其他非流动资产 110,781.72 -41.43 110,740.28 -0.04%

未分配利润 -125,906.63 -41.43 -125,948.06 0.03%

归母所有者权益 334,030.74 -41.43 333,989.31 -0.01%

5

（4）2021 年末/2021 年度

单位：万元

（5）2022 年末/2022 年度

单位：万元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

应收账款 228,924.89 -17,630.64 211,294.25 -7.70%

存货 3,385.18 1,578.66 4,963.84 46.63%

合同资产 15,622.29 -4,181.56 11,440.73 -26.77%

长期应收款 326,348.33 1,145.75 327,494.08 0.35%

其他非流动资产 21,829.49 -9,601.65 12,227.84 -43.98%

应付账款 209,870.33 -3,002.21 206,868.12 -1.43%

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

应收账款 270,293.15 -18,408.02 251,885.12 -6.81%

存货 3,653.37 -3,501.88 151.50 -95.85%

合同资产 21,331.13 1,346.64 22,677.77 6.31%

长期应收款 346,295.77 1,103.23 347,399.00 0.32%

商誉 25,171.74 -41.43 25,130.30 -0.16%

递延所得税资产 14,281.96 -442.83 13,839.13 -3.10%

应付账款 206,625.09 4,227.17 210,852.26 2.05%

合同负债 8,426.43 387.84 8,814.26 4.60%

应交税费 37,378.80 1,308.02 38,686.82 3.50%

其他应付款 77,871.05 42,845.47 120,716.52 55.02%

其他流动负债 1,808.12 23.27 1,831.39 1.29%

未分配利润 -102,282.46 -68,643.87 -170,926.33 67.11%

归属母公司的所有者

权益合计
357,726.48 -68,643.87 289,082.61 -19.19%

少数股东权益 14,273.11 -92.18 14,180.92 -0.65%

营业收入 258,072.94 62.24 258,135.17 0.02%

营业成本 220,627.21 124.71 220,751.92 0.06%

投资收益 -940.24 675.31 -264.93 -71.82%

信用减值损失 -8,229.91 -874.60 -9,104.51 10.63%

资产减值损失 -15,739.30 -6,444.33 -22,183.63 40.94%

净利润 -5,882.88 -6,706.09 -12,588.97 113.99%

6

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

应交税费 37,572.53 1,279.59 38,852.12 3.41%

其他应付款 75,584.90 33,878.14 109,463.04 44.82%

未分配利润 -174,480.90 -60,889.67 -235,370.56 34.90%

归属母公司的所有者

权益合计
381,174.01 -60,889.67 320,284.34 -15.97%

少数股东权益 10,050.64 44.70 10,095.34 0.44%

营业收入 257,344.23 187.14 257,531.38 0.07%

营业成本 238,939.52 -9,261.52 229,678.00 -3.88%

管理费用 15,169.90 10.01 15,179.91 0.07%

信用减值损失 -13,612.30 1,019.45 -12,592.85 -7.49%

资产减值损失 -51,079.39 -3,009.83 -54,089.22 5.89%

所得税费用 7,511.40 -442.83 7,068.57 -5.90%

净利润 -78,455.30 7,891.09 -70,564.21 -10.06%

备注：公司于 2020 年 5 月 15 日起对子公司上海千年丧失控制权，于 2021 年 12 月 31 日重

新取得控制权。上海千年 2020 年度、2021 年度的差错更正处于出表期间，因此对公司 2020 年

度、2021 年度合并利润表不产生影响。

2、2018 年度至 2022 年度需更正的财务报告的审计工作进展情况

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号-财务信息的更正及相关披露》

（2018 年修订）第五条的规定，“公司对已经公布的年度财务报表进行更正，需要聘请

具有证券、期货相关业务资格的会计师事务所对更正后的财务报表进行全面审计或对相

关更正事项进行专项鉴证。

（一）如果会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响，或者该事项导致公司相

关年度盈亏性质发生改变，会计师事务所应当对更正后财务报表进行全面审计并出具新

的审计报告;

（二）除上述情况外，会计师事务所可以仅对更正事项执行专项鉴证并出具专项鉴

证报告。”

公司 2018 至 2022 年度的差错更正事项主要由于子公司上海千年的收入、成本调整

事项所导致。公司各年度的差错更正均未导致公司合并及母公司净利润出现盈亏性质发

生变化情形；除 2021 年度对净利润的更正比例为 113.99%之外，其他年度的差更事项对

于合并报表的影响不具有重大且广泛性。

7

根据上述信息披露编报规则的相关规定，同时参照其他上市公司关于前期差错更正